<p>equivocamente, sino análogamente según una sola razón. Por lo tanto, como en la criatura la razón de sabiduría no es la razón de bondad, es necesario que esto sea también verdad en Dios.</p> <p>Pero la diferencia estriba en esto: en Dios se identifican realmente las dos razones, em cambio, en las criaturas se diferencian realmente, y no sólo se diferencian según la razón; cómo es posible que esto sea así se ha explicado antes, en la repuesat a la tercera objeción del artículo precedente</p>
24	Super Sent., lib. 1 d. 24 q. 1 a. 1 ad 4.	Ad quartum dicendum, quod quamvis Deus et creatura non conveniant in aliquo uno secundum aliquem modum convenientiae, tamen est considerare communitatem analogiae inter Deum et creaturam, secundum quod creaturae imitantur ipsum prout possunt. Unde aliquo modo potest connumerari aliis rebus, ut dicatur, quod Deus et Angelus sunt duae res, non tamen simpliciter et proprie, sicut creaturae ad invicem connumerantur, quae univoce in aliquo uno conveniunt. [...] -1	Aunque Dios y la criatura no convengan en algún "uno" según un modo de conveniencia; sin embargo, hay que considerar la comunidad de analogía entre Dios y la criatura, en cuanto que las criaturas lo imitan en la medida que pueden. Por lo tanto, de algún modo es posible que Dios sea contado untamente con las demás realidades, hasta el punto que se diga que Dios y ángel son dos realidades, pero no lo son absoluta y propiamente, como las criaturas se enumeran unas con otras recíprocamente, las cuales convienen unívocamente en algo uno. De esto no se sigue que Dios sea parte de algo, o que Dios y el ángel sean algo mayor que Dios; pero sí que son realidades diversas.
25 26 27	Super Sent., lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 arg. 3.	Item, si non dicitur univoce, aut dicitur aequivoce aut analogice . Sed non aequivoce, quia omnia quae in definitione ponuntur, non aequivoce dicuntur de Deo et creaturis, ut ex dictis patet, art. praeced. nec etiam analogice , quia nihil analogice dictum de Deo et creaturis, per prius est in creatura quam in Deo; sicut hoc nomen persona, quod a creaturis translatum est ad divina. Ergo persona univoce dicitur de Deo et creaturis.	3. Si [el nombre de persona] no es unívoco, entonces es equivoco o análogo . No es equivoco, porque todas las cosas que se ponen en una definición no se predicán equivocadamente de Dios ni de las criaturas — como es evidente por lo dicho en el artículo anterior—; tampoco se predicán análogamente , porque nada dicho analógicamente de Dios y de las criaturas está en las criaturas antes que en Dios, como el nombre de "persona" que ha sido transferido de las criaturas a Dios.
28 29	Super Sent., lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 co.	Respondeo dicendum, quod persona dicitur de Deo et creaturis, non univoce nec aequivoce, sed secundum analogiam ; et quantum ad rem significatam per prius est in Deo quam in creaturis, sed quantum ad modum significandi est e converso, sicut est etiam de omnibus aliis nominibus quae de Deo et creaturis analogice dicuntur.	Luego la persona se predica unívocamente de Dios y de las criaturas.
28 29	Super Sent., lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 co.	Respondeo dicendum, quod persona dicitur de Deo et creaturis, non univoce nec aequivoce, sed secundum analogiam ; et quantum ad rem significatam per prius est in Deo quam in creaturis, sed quantum ad modum significandi est e converso, sicut est etiam de omnibus aliis nominibus quae de Deo et creaturis analogice dicuntur.	La persona se predica de Dios y de las criaturas no unívocamente, ni equivocadamente, sino analógicamente . Respecto a la realidad significada está en Dios antes que en las criaturas; pero, en cuanto al modo de significar, sucede lo contrario; como ocurre también de los demás nombres que se predicán analógicamente de Dios y de las criaturas
30	Super Sent.,	Ad secundum dicendum, quod, secundum philosophum, quorumdam	2. Según el Filósofo (<i>Metaphys.</i> , III, texto 4), nada prohíbe que las nociones de algunas

	lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 ad 2.	rationes nihil prohibet non univocas esse: unde sicut nomen personae non univoce dicitur de Deo et creaturis, sed analogice , ita etiam et definitio.	cosas no sean unívocas; por lo tanto, de la misma manera que el nombre de persona no se predica de modo unívoco, sino análogo respecto a Dios y a las criaturas, así también su definición.
31	Super Sent., lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 ad 3.	Ad tertium dicendum, quod hoc nomen persona quantum ad rem significatam, prius et verius est in Deo quam in creaturis, unde est in illis analogice ; sed quantum ad modum significandi et impositionem nominis familiarius convenit creaturis.	3. Este nombre "persona", en cuanto a la realidad significada, es en Dios antes y con más verdad que en las criaturas, de ahí que, en ellas, está analógicamente ; pero, en cuanto al modo de significar y a la imposición del nombre, conviene más habitual y comúnmente a las criaturas
32	Super Sent., lib. 1 d. 25 q. 1 a. 2 ad 5.	Ad quintum dicendum, quod ratio personae importat distinctionem in communi; unde abstrahitur a quolibet modo distinctionis; et ideo potest esse una ratio analogice in his quae diversimode distinguuntur.	5. La razón de persona conlleva distinción en general; por ende, abstrae de cualquier modo de distinción; de ahí que pueda ser una noción analógica en las cosas que se distinguen de modo diverso.
33	Super Sent., lib. 1 d. 29 q. 1 a. 2 qc. 1 co.	Respondeo dicendum, quod idem iudicium est de principio et de origine super quam fundatur ratio principii. Potest autem origo considerari dupliciter: aut secundum communem rationem originis, quae est aliquid ab aliquo esse; et sic una ratio est communis ad originem personarum et originem creaturarum, non quidem communitate univocationis, sed analogiae : et similiter etiam nomen principii. Potest etiam considerari secundum determinatum modum originis; et sic sunt diversae speciales rationes originis et principii; sed hoc non facit aequivocationem: quia sic etiam, secundum philosophum, animalis ratio secundum unumquodque est alia.	El juicio sobre el principio y sobre el origen en el que se funda la razón de principio se identifican. Ahora bien, el origen puede considerarse de dos modos: por el primer modo, según la razón común de origen, que es el ue una cosa derive de otra y, de este modo, una sola razón es común al origen de las personas y al origen de las criaturas, pero no por lo común de la univocidad, sino por lo común de la analogía . Y de modo similar sucede con el nombre de principio. Pero, por el segundo modo, el origen también puede ser considerado según un determinado modo de origen: y así, hay diversas razones especiales de origen y de principio. Esto no produce equivocidad; ya que, según el Filósofo (<i>De an.</i> , I, texto 8), la razón de animal es distinta según cada uno de ellos.
34	Super Sent., lib. 1 d. 29 q. 1 a. 2 qc. 1 ad 1.	Ad primum dicendum, quod principium est commune communitate analogiae , et non univocationis.	1. El principio es común con comunidad de analogía , pero no de univocidad
35	Super Sent., lib. 1 d. 29 q. 1 a. 2 qc. 1 ad 3.	Ad tertium dicendum, quod quamvis aeterno et temporali nihil sit univocum; est tamen aliquid commune secundum analogiam , ut saepe dictum est.	3. Aunque nada hay unívoco entre lo eterno y lo temporal, sin embargo, hay analógicamente algo común, como se ha dicho antes
36	Super Sent.,	Ad secundum dicendum, quod in aequivocis quae per fortunam sunt et	2. En los equívocos que suceden por fortuna o azar, como "perro", no se considera semejanza

	lib. 1 d. 31 q. 2 a. 1 ad 2.	casum, ut canis, non attenditur similitudo aliqua; sed in aequivocis quae dicuntur per respectum ad unum principium attenditur aliqua similitudo analogiae vel proportionis; et talis est multiplicitas hujus nominis principium: unde etiam philosophus docet reducere omnia hujusmodi ad unum primum principium.	alguna; sin embargo, en los equívocos que se dicen en relación a un único principio se considera una semejanza de analogía o proporción; tal es la multiplicidad del nombre "principio". Por eso, también el Filósofo (<i>Metaphys.</i> , V, texto 1) enseña a reducir todas las cosas de este tipo a un único y primer principio.
37	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	Respondeo dicendum, quod tribus modis contingit aliquid aliquibus commune esse; vel univoce, vel aequivoce, vel analogice . Univoce quidem non potest aliquid de Deo et creatura dici. [...]9	Una cosa es común a más cosas de tres maneras: unívocamente, equívocamente o análogamente . Sin duda, nada puede decirse que sea unívoco en Dios y en las criaturas. La razón es ésta: porque al considerarse en una realidad dos componentes, a saber, su naturaleza o esencia y su ser, necesariamente en todos los unívocos hay comunidad según la razón de la naturaleza y no según el ser, puesto que un solo ser no está nada más que en una sola cosa; por lo tanto el hábito de la humanidad no se da en dos hombres según el mismo ser. En consecuencia, siempre que la forma significada por el nombre sea el mismo ser, no puede convenirle unívocamente, puesto que tampoco el ente se predica de modo unívoco. Luego, dado que la naturaleza o forma de todas las cosas que se predicán de Dios es el mismo ser [<i>ipsum esse</i>], porque su ser es su naturaleza —por lo cual algunos filósofos afirman que es un ente que no está en una esencia, y es cognoscente no mediante la ciencia, y así de todo lo demás, para que se comprenda que la esencia no es algo distinto del ser—, por todo ello, nada puede predicarse unívocamente de Dios y de las criaturas.
38	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	[...]6 Cum igitur per scientiam nostram deveniatur in cognitionem divinae scientiae, non potest esse quod sit omnino aequivocum. Et ideo dicendum, quod scientia analogice dicitur de Deo et creatura, et similiter omnia hujusmodi. Sed duplex est analogia. [...]2	De ahí que algunos afirmen que todo lo que se dice de Dios y de la criatura, se dice con pura equivocidad. Pero tampoco esa afirmación puede ser verdadera, ya que en las cosas que son puramente equívocas por el azar y la fortuna, por una no se conoce la otra, como cuando el mismo nombre conviene a dos hombres. Así pues, dado que con nuestra ciencia se llega al conocimiento de la ciencia divina, no puede ocurrir que sea un término totalmente equívoco.
39	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	[...]7 Et ideo dicendum, quod scientia analogice dicitur de Deo et creatura, et similiter omnia hujusmodi. Sed duplex est analogia . Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. [...]1	Luego se debe decir que la ciencia se predica análogamente de Dios y de la criatura, y de modo semejante todas las cosas de la misma índole. Pero hay una doble analogía : una, según la conveniencia en algo único que les
40	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	[...]8 Sed duplex est analogia. Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum.	
41	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	[...]9 Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum.	

42	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.	[...]9 Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum.	conviene [a los análogos] según un antes [<i>per prius</i>] y un después [<i>per posterius</i>]; y esta analogía no puede existir entre Dios y la criatura, como tampoco puede haber univocidad. Hay otra analogía , según que en una cosa imita a la otra, en cuanto que le es posible, sin igualarla perfectamente; esta analogía es propia de la criatura respecto a Dios.
43	Super Sent., lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 ad 2.	Ad secundum dicendum, quod scientia Dei non est mensura coaequata scientiae nostrae, sed excedens; et ideo non sequitur quod sit ejusdem rationis secundum univocationem cum scientia nostra, sed secundum analogiam .	2. La ciencia de Dios no es una medida adecuada a nuestra ciencia, sino que la sobrepasa. Luego no se sigue que sea de la misma razón que nuestra ciencia según la univocidad, sino según la analogía
44	Super Sent., lib. 1 d. 36 q. 1 a. 1 co.	[...]14 Hoc confirmat per id quod habetur per Isa. 55: sicut exaltati sunt caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris. Sed istud, quamvis sit verum, tamen oportet aliquid plus dicere: videlicet, quod quamvis scientia Dei sit alterius modi a scientia nostra, tamen per scientiam nostram aliquantulum devenimus in scientiam Dei; et sic scientia nostra non est penitus univoca scientiae Dei, sed potius analogica , ut in praecedenti distinctione, qu. 1, art. 4, dictum est. Et ideo oportet dicere secundum quid scientia nostra imitatur scientiam Dei, et in quo deficit et quare; et ita rationes dissolvere. [...]4	Maimónides consolida estas afirmaciones suyas con lo que está escrito en <i>Isaías</i> , 55: "Cuanto son los cielos más altos que la tierra, tanto están mis caminos por encima de los vuestros". Ahora bien, aunque esto es verdad, no obstante, hay que decir alguna cosa más: que, aunque la ciencia de Dios sea de modo distinto de la nuestra, sin embargo, mediante nuestra ciencia llegamos de alguna manera a la ciencia de Dios. En este sentido, nuestra ciencia no es totalmente equívoca respecto a la ciencia de Dios, sino más bien analógica — como se ha dicho en la distinción precedente, cuestión 1, artículo 4—. Por lo tanto, hay que decir que nuestra ciencia imita la ciencia de Dios de modo relativo; como también hay que decir en qué es deficiente nuestra ciencia y por qué lo es; y, de esta forma, hay que resolver dificultades.
45	Super Sent., lib. 1 d. 44 q. 1 a. 1 ad 2.	Ad secundum dicendum, quod quamvis accipere a patre sit commune filio cum omni creatura communitate analogiae ; tamen habere per naturam est sibi proprium, sicut ipsemet dicit; et ideo aequalitas paterna debetur sibi per naturam. Unde si non aequalem genuisset, cum potuisset, Deus pater invidus esset: quia subtraxisset dignitatem filio, quam deberet et posset habere. [...]2	2. Aunque recibir del Padre es común al Hijo juntamente con cada una de las criaturas por una comunidad de analogía , sin embargo, el recibir le es propio por naturaleza, como el mismo Basilio dice: y así, la igualdad paterna se le debe por naturaleza. Por lo tanto, si no lo hubiera engendrado igual, habiéndolo podido, Dios padre sería envidioso, ya que hubiera sustraído una dignidad a l hijo, que deberá y podría tenerla.
46	Super Sent., lib. 2 d. 1 q. 1 a. 1 co.	[...]6 Invenitur enim in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis, et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse quod habent: alias esse esset de intellectu cujuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cujuslibet rei possit intelligi esse non intelligendo	En efecto en todas las cosas se da la naturaleza misma de la entidad [<i>natura entitatis</i>], en algunas cosas más noble y en otras menos, de manera tal que la naturaleza de las cosas no es el mismo ser que tienen, pues de otra manera, el "ser" sería una parte esencial del concepto de cualquier esencia [<i>quidditas</i>], lo cual es falso, porque la esencia de cualquier cosa se puede entender sin que necesariamente exista.

		<p>de ea an sit. Ergo oportet quod ab aliquo esse habeant, et oportet devenire ad aliquid cuius natura sit ipsum suum esse; alias in infinitum procederetur; et hoc est quod dat esse omnibus, nec potest esse nisi unum, cum natura entitatis sit unius rationis in omnibus secundum analogiam; unitas enim causati requirit unitatem in causa per se; et haec est via Avicennae.</p> <p>Tertia via est ex immaterialitate ipsius Dei: oportet enim causam moventem caelum esse virtutem non in materia, ut in 8 Physic. probatur. [...]6</p>	<p>Luego es necesario que obtengan el mismo ser de otro, y es necesario llegar a algo cuya naturaleza sea su mismo ser [<i>ipsum suum esse</i>], pues de otro modo se iría hasta el infinito. Y éste es el que da el ser a todas las cosas y no puede ser más que uno, porque la naturaleza misma de la entidad [<i>natura entitatis</i>] tiene la misma razón en todas las cosas, según la analogía, pues la unidad de lo causado requiere la unidad en la causa por sí, y éste es el camino que sigue Avicena (<i>Metaphys.</i>, VIII, casi todo).</p> <p>La tercera vía parte de la inmaterialidad del mismo Dios. En efecto, es necesario que la causa que mueve el cielo sea una fuerza inmaterial, como lo prueba Aristóteles (<i>Phys.</i>, VIII, del texto 78 hasta el final).</p>
47	Super Sent., lib. 2 d. 3 q. 1 a. 1 ad 2.	<p>Ad secundum dicendum, quod aliqua sunt unius generis logice loquendo, quae naturaliter non sunt unius generis, sicut illa quae communicant in intentione generis quam logicus inspicit, et habent diversum modum essendi: unde in 10 Metaph. dicitur, quod de corruptibilibus et incorruptibilibus nihil commune dicitur, nisi communitate nominis: et ideo non oportet Angelos cum corporalibus eadem principia communicare, nisi secundum intentionem tantum, prout in omnibus invenitur potentia et actus, analogice tamen, ut in 12 Metaph. dicitur.</p>	<p>2. Algunas cosas son, en el plano lógico, de un mismo género, y sin embargo, no son de un género único en el plano de la naturaleza, como son aquellas cosas que tienen algo en común en a intención del género que estudia el lógico, y tienen un distinto modo de existir. Por eso Aristóteles dice (<i>Metaphys.</i>, X), que acerca de los entes corruptibles y de los incorruptibles nada común se afirma excepto la comunidad del nombre; y por eso no conviene que los ángeles participen de los mismos principios que los cuerpos, sino sólo en la intención lógica, así como en todo se encuentra la potencia y el acto, pero sólo analogicamente (<i>Metaphys.</i>, XII, texto 26).</p>
48	Super Sent., lib. 2 d. 12 q. 1 a. 1 ad 3.	<p>Ad tertium dicendum, quod secundum Avicennam, non est quaerenda differentia per aliquos actus nisi in illis quae in una potentia conveniunt: species enim quae conveniunt in una potentia generis, distinguuntur specificis differentiis; sed ipsae differentiae quae non conveniunt in genere, sic quod genus sit pars essentiae earum, seipsis distinguuntur:</p> <p>similiter etiam genera generalissima non dividuntur aliquibus differentiis, sed seipsis: similiter etiam composita quae conveniunt in materia distinguuntur per formas diversas; sed diversae materiae seipsis distinguuntur secundum analogiam ad diversos actus, prout in eis diversa ratio possibilitatis invenitur.</p>	<p>3. Según Avicena (<i>Suffic.</i>, II, 83), no ha de buscarse una diferencia en orden a algún acto, sino en aquellos seres que convienen en una única potencia. Por lo tanto, las especies que convienen en la misma potencia del género se distinguen por las diferencias específicas. En cambio, las diferencias específicas que no convienen en cuanto al género —considerando que el género resulta parte de su esencia— se distinguen por sí mismas.</p> <p>De modo semejante, tampoco los géneros generalísimos se dividen en virtud de algunas diferencias; sino más bien por sí mismos. Y de modo similar: también los compuestos que convienen en la materia se distinguen a través de sus formas diversas; mientras que las diversas materias se distinguen por sí mismas, conforme a la analogía respecto a los diversos actos, en orden a los cuales tienen una razón diversa de potencia.</p>
49	Super	Ad quintum dicendum, quod sicut in	5. Como dice Aristóteles en el libro <i>De</i>

	<p>Sent., lib. 2 d. 12 q. 1 a. 1 ad 5.</p>	<p>1 de Gen. dicitur, materia est immediate subjectum generationis et corruptionis; aliorum autem motuum per prius et posterius, tanto plus quanto illud secundum quod est mutatio, majorem perfectionem motus praesupponit: et ideo in illis tantum est unitas materiae primae quae in generatione et corruptione conveniunt, et per consequens etiam illa quae conveniunt in tribus motibus, scilicet augmento et diminutione et alteratione, secundum quod augmentum et diminutio non est sine generatione et corruptione, quae etiam alterationis terminus est.</p> <p>Sed loci mutatio, ut in 8 Phys. probatur, est maxime perfecta, quia nihil variat de eo quod est intraneum rei; unde subjectum hujus motus est ens completum in esse primo, et in omnibus proprietatibus intraneis rei; et talis motus convenit corpori caelesti; et ideo materia ejus est sicut subjectum completum in istis inferioribus, ut dicit Commentator in Lib. de substantia orbis; unde remanet communitas materiae secundum analogiam tantum.</p>	<p><i>generatione et corruptione</i> (I, 3 después de la mitad), la materia es inmediatamente sujeto de la generación y de la corrupción. En cuanto a los otros movimientos que comportan sucesión en orden a un antes y un después, el movimiento presupone una perfección tanto mayor cuanto mejor es aquello con relación a lo cual se produce el cambio. Por lo tanto, se da unidad de materia prima sólo en aquellas realidades que convienen en la generación y en la corrupción; y también en aquellas que convienen en los tres movimientos: el aumento, la disminución y la alteración, en cuanto que el aumento y la disminución no se producen sin generación y corrupción, que también es término de alteración.</p> <p>Por otro lado, el cambio de lugar —como demuestra Aristóteles en el libro VIII de la <i>Physica</i>—, es máximamente perfecto, porque no produce cambios intrínsecos en la realidad a la que afecta. Por consiguiente, el sujeto de tal movimiento es el ente completo en su ser primero y en todas las propiedades internas de la cosa. Y tal movimiento conviene al cuerpo celeste. Y por esto su materia es como el sujeto completo de estas realidades inferiores, como dice el Comentador en el libro <i>De substantia orbis</i>; luego sólo resta afirmar analógicamente la comunidad de la materia</p>
50	<p>Super Sent., lib. 2 d. 12 q. 1 a. 4 co.</p>	<p>Respondeo dicendum, quod materia prima dicitur dupliciter: vel ita quod primum importet ordinem naturae; vel ita quod importet ordinem temporis.</p> <p>Secundum quod importat ordinem naturae, materia prima est illud in quo ultimo stat resolutio corporum naturalium, quod oportet esse absque omni forma: quia omne subjectum quod habet formam, est divisibile in formam et subjectum formae: et ideo, quia omnis cognitio est per formam, haec materia prima est scibilis, ut dicit philosophus in 1 Phys. secundum analogiam tantum, prout dicimus illud esse materiam primam quod ita se habet ad omnia corpora sicut se habet lignum ad lectum: et quamvis materia prima sic accepta, non habeat aliquam formam partem essentiae suae, nunquam tamen dividitur ab omni forma, ut probat Avicenna in sua <i>Metaph.</i> immo quando amittit unam formam,</p>	<p>La materia se dice "primera" o "prima" de un doble modo, pues "primera" indica: o un orden en cuanto a la naturaleza, o un orden en cuanto al tiempo.</p> <p>En cuanto implica un orden de naturaleza, la materia prima es aquello en lo cual se resuelven en última instancia los cuerpos naturales, que conviene que existan sin ninguna forma, puesto que todo sujeto que tienen una forma es divisible en forma y sujeto de la forma. En consecuencia, siendo la materia prima —según esta acepción— algo privado de toda forma, y dado que todo conocimiento se produce por la forma, esta materia prima es cognoscible sólo por analogía —como dice el Filósofo en <i>Physica</i> (I, texto 69)—. Y conforme a esto decimos que la materia prima se relaciona con los cuerpos como la madera con la cama. Pero, si bien la materia prima —tomada según esta acepción— no tiene una forma como parte de su esencia, sin embargo, no resulta del todo separada de la forma. Pues es necesario que siempre esté unida a la forma —como lo prueba Avicenna en su <i>Metaphysica</i> (II, 3)—.</p>